
Січень
1 Нд Неділя 29-та після П’ятдесятниці, 

перед Різдвом, святих отців. Мч. 
Вонифатія. Світський Новий рік

2 Пн Свщм. Ігнатія Богоносця
3 Вт Мц. Юліанії — Уляни
4 Ср Вмц. Анастасії Узорішительки
5 Чт 10-ти мучеників у Криті
6 Пт Прмц. Євгенії, Святвечір (строгий піст)
7 Сб РІЗДВО ХРИСТОВЕ
8 Нд Неділя 30-та. Собор Пресвятої 

Богородиці. Прав. Йосифа, Давида 
Царя та Якова, брата Господнього

9 Пн Ап. первомуч. і архідиякона Стефана
10 Вт Мчч. у Никодимії. Ап. Никанора. Мц. 

Гафії
11 Ср 14-тис. дітей Вифлеємських. Прп. 

Маркела. Преп. Іова Манявського
12 Чт Мц. Анісії. Прп. Феодори
13 Пт Прп. Меланії Римлянки
14 Сб Обрізання Господнє. Свт. Василія 

Великого. Новий рік. Свт. Петра 
Могили

15 Нд Неділя 31-ша після П’ятдесятниці, 
перед Богоявленням. Св. 
Сильвестра. Прп. Серафима 
Саровського

16 Пн Прор. Малахії. Мч. Гордія
17 Вт Собор 70-ти апостолів. Прп. Ахіли 

Печерського
18 Ср Надвечір’я Богоявлення. Прор. Міхея. 

Святвечір (строгий піст)
19 Чт БОГОЯВЛЕННЯ. ХРЕЩЕННЯ 

ГОСПОДНЄ
20 Пт Собор Іоанна Хрестителя
21 Сб Прпп. Георгія Хозевіта та Омеляна 

Іспов.
22 Нд Неділя 32-га. Мч. Полієвкта. День 

злуки
23 Пн Свт. Григорія, єп. Нісського. Прп. 

Маркіяна
24 Вт Прп. Феодосія Великого
25 Ср Мц. Тетяни (покровительниці 

студентів). Свт. Савви Сербського
26 Чт Мчч. Єрмила і Стратоніка. Мч. Петра
27 Пт Рівноапостольської Ніни Грузинської
28 Сб Прпп. Павла Фивейського та Іоанна 

Кущника
29 Нд Неділя 33-тя. Закхея. Поклін чесним 

оковам св. апостола Петра. Прав. 
Максима

30 Пн Прп. Антонія Великого
31 Вт Свтт. Афанасія і Кирила 

Олександрійських

Липень
1 Нд Неділя 4-та. Мчч. Леонтія, Іпатія і 

Феодула
2 Пн † Ап. Юди, брата Господнього. Мч. 

Зосими
3 Вт Сщмч. Мефодія Патарського
4 Ср Мч. Юліана Тарсійського. Сщмч. 

Терентія
5 Чт Сщмч. Євсевія. Мчч. Зінона і Зіни
6 Пт Мц. Агрипи. Ікони Вишгородської
7 Сб Різдво чесного славного пророка 

Іоанна Хрестителя. Прпп. Іова і 
Феодосія Манявських

8 Нд Неділя 5-та. Прпмц. Февронії
9 Пн Прп. Давида Солунського
10 Вт Прпп. Самсона і Серапіона
11 Ср Мчч. безср. Кира, Іоанна
12 Чт Св. апп. Петра і Павла
13 Пт Собор 12-ти апостолів
14 Сб Чуд. безср. Косьми, Дем’яна. Сщмч. 

Аркадія. Ікони Волинської
15 Нд Неділя 6-та. Полож. ризи Пресв. 

Богородиці. Свт. Фотія
16 Пн Мч. Якинфа. Свт. Анатолія Конст.
17 Вт Прп. Марти. Свт. Андрія Крит.
18 Ср Прп. Афанасія Афонського
19 Чт Прп. Сесоя Вел.
20 Пт Прпп. Фоми, Акакія та Євдокії
21 Сб Вмч. Прокопія
22 Нд Неділя 7-ма. Сщмч. Панкратія та 

Кирила
23 Пн Прп. Антонія Печер.
24 Вт Ріваноап. кн. Ольги Київської
25 Ср Мчч. Прокла й Іларія
26 Чт Собор архангела Гавриїла
27 Пт Ап. Акили від 70-ти
28 Сб Св. кн. Володимира Великого.
29 Нд Неділя 8-ма. Сщмч. Афіногена і 10-х 

його учнів
30 Пн Вмц. Марини
31 Вт Мч. Омеляна. Прп. Омеляна і Памви

Лютий
1 Ср Прп. Макарія Великого. Свт. Марка 

Ефеського
2 Чт Прп. Євфимія Великого. Мчч. Інни, 

Пінни, Римми
3 Пт Прп. Максима
4 Сб Ап. Тимофія
5 Нд Митаря і Фарисея. Сщмч. Климента 

Анкірського. Мч. Агафангела
6 Пн Прп. Ксенії-Оксани.
7 Вт Свт. Григорія Богослова
8 Ср Прпп. Ксенофона, Марії, Аркадія, 

Іоанна
9 Чт † Перенесення мощів Іоанна 

Золотоустого
10 Пт Прп. Єфрема Сірина
11 Сб Перен. мощів св. Ігнатія Богоносця. 

Сщмч. Леонтія
12 Нд Блудного сина. Трьох Святих: 

Василія Великого, Григорія 
Богослова, Іоанна Золотоуста

13 Пн Безср. Кира, Іоанна.
14 Вт Мч. Трифона
15 Ср СТРІТЕННЯ ГОСПОДНЄ. Освячення 

свічок
16 Чт Прав. Симеона Богоприїмця та прор. 

Анни
17 Пт Прп. Ісидора
18 Сб Мц. Агафії. Свт. Феодосія 

Чернігівського. Поминальна
19 Нд М’ясопусна. Прп. Вукола. Мц. 

Христини.
20 Пн Прп. Парфенія та Луки Елладського. 

Загальниця — Масляна
21 Вт Вмч. Феодора Стратилата. Свт. Сави
22 Ср Мч. Нкифора. Сщмч. Маркела
23 Чт Сщмч. Харлампія. Мц. Валентини
24 Пт Сщмч. Власія. Благв. кн. Всеволода
25 Сб Свт. Мелетія Антіохійського
26 Нд Сиропусна. Прпп. Мартиніана,Зої, 

Світлани
27 Пн Рівноап. Кирила, учителя 

слов’янського. Початок Вел. посту
28 Вт Ап. Онисима
29 Ср Мчч. Памфіла і Порфилія, Валента

Серпень
1 Ср Прпп. Макрини, Серафима 

Саровського
2 Чт Св. прор. Іллі
3 Пт Прор. Ієзекііля
4 Сб Рівноап. Марії Магдалини
5 Нд Неділя 9-та. Почаївської ікони Божої 

Матері. Мч. Трофима.
6 Пн Св. мчч. Бориса і Гліба. Мц. Христини
7 Вт Успіння прав. Анни. Прп. Макарія
8 Ср Сщмч. Єрмолая, Єремія і Єрмократа. 

Прмц. Параскеви
9 Чт Велкмч. ціл. Пантелеймона. Блаж. 

Миколая
10 Пт Ап. від 70-ти Прохора, Никанора.
11 Сб Мч. Калиника, Ікони Всецариці
12 Нд Неділя 10-та. Апп. від 70-ти Сили, 

Силуана і ін.
13 Пн Прав. Євдокима
14 Вт Винесення Древа Хреста. Мчч. 

Макавеїв. Хрещення України. Поч. 
Спасівки. Піст

15 Ср Перен. мощів першомуч. Степана
16 Чт Прпп. Ісакія. Далмата і Фавста. Сщмч. 

В’ячеслава
17 Пт 7-ми отроків у Ефесі. Прпмц. Євдокії
18 Сб Мч. Євстигнія. Прав. Нонни
19 Нд Неділя 11-та. ПРЕОБРАЖЕННЯ 

ГОСПОДНЄ. Освячення овочів
20 Пн Прпмч. Дометія. Свт. Митрофана
21 Вт Свт. Еміліана
22 Ср Ап. Матфія
23 Чт Мч. Арх. Лаврентія
24 Пт Мч. Євпла
25 Сб Мчч. Фотія і Аникити
26 Нд Неділя 12-та. Прп. Максима Іспов.
27 Пн Проп. Міхея. Прп. Феодосія Печер.
28 Вт УСПЕННЯ ПРЕСВЯТОЇ БОГОРОДИЦІ
29 Ср Перенесення нерукотворного образу, 

Мч. Діомида
30 Чт Мч. Мирона. Преп. Аліпія, іконописця
31 Пт Мчч. Флора і Лавра

ПОЯСНЕННЯ ДО ПРАВОСЛАВНОГО ЦЕРКОВНОГО 
КАЛЕНДАРЯ
Церковний календар є поєднанням місяцеслова і 
пасхалії. Місяцеслов вказує на кожен день усіх місяців 
року свята і дні пам’яті святих неперехідні, тобто ті, що 
мають постійну дату в календарі. Пасхалія визначає 
дату свята Пасхи і залежних від неї перехідних свят, 
тобто тих, що не мають постійної дати в календарі. 
Дата Пасхи вираховується за рухом місяця. Древнє 
правило так званої олександрійської православної пас-
халії визначає святкувати Пасху в першу неділю після 
першого весняного повного місяця, після дня весняного 
рівнодення — 3 квітня за новим стилем. Таким чином, 
Пасха за місячним календарем буває в один визна-
чений час, а за календарем громадянським, сонячним, 
випадає на різні дати впродовж 35 днів — з 4 квітня по 
8 травня за новим стилем. У богослужбовій практиці 
наша Православна Церква користується юліанським 
календарем, або, як кажуть у народі, старим стилем. 
Для зручності користування церковним календарем 
дати старого стилю перераховуються на прийнятий із 
1918 року в громадянському житті й побуті григоріан-
ський календар — новий стиль. Різниця між новим і 
старим стилем у XXI ст. — 13 днів, тобто старий стиль 
на 13 днів «відстає» від нового; 1 січня за старим 
стилем припадає на 14-те за новим. Цей «Православ-
ний церковний календар» складено так, аби ним було 
зручно користуватися як клірикам, так і всім вірним 
Православної Церкви. Для церковно- і священнослужи-
телів тут вміщені рядові апостольські та євангельські 
читання кожної неділі, а також читання на дванадесяті 
перехідні і неперехідні свята та дні пам’яті великих свя-
тих. Вказані також недільні гласи. В певні дні вказано 
передсвято і віддання свята того чи іншого дванадеся-
того свята, оскільки від цього залежить богослужбовий 
устав цих днів. Враховуючи те, що повсякденне мир-
ське життя вірних Православної Церкви йде за новим 
стилем, цей «Православний церковний календар-2012» 
починається першим числом січня 2012 р. за новим 
стилем і, відповідно, дев’ятнадцятим грудня за старим 
стилем (пам’яттю мч. Вонифатія). Для зручності числа 
старого стилю наведені праворуч колонки основного 
тексту. Великі свята й недільні дні виділені шрифтом 
червоного кольору. Напередодні, звечора і в самі ці дні 
православні віруючі обов’язково відвідують храм Божий 
і беруть участь у богослужінні. Інші ж дні церковного 
року складені шрифтом чорного кольору. В ці дні 
християни також беруть участь у богослужінні або, в 
тих місцевостях, де немає щоденного богослужіння в 
храмах, моляться вдома, читають Священне Писання, 

Березень
1 Чт Прп. Феодора Печ.
2 Пт Свт. Льва Римського. Свт. Славіана
3 Сб Апп. від 70-ти Архипа та Филимона. 

Вмч. Феодора Тирона
4 Нд Неділя 1-ша Великого посту. Прп. 

Агафона Печер. Торж. Правосл.
5 Пн Прпп. Тимофія та Євстахія
6 Вт Мч. Маврикія
7 Ср Сщмч. Полікарпа Смирнського
8 Чт † 1-ше і 2-ге знайдення Голови Іоанна 

Хрестителя
9 Пт † Свт. Тарасія Константинопольського
10 Сб Свт. Порфирія, єп. Газського
11 Нд Неділя 2-га Великого посту. 

Прп. Прокопія Декаполіта і Тита 
Печерського. Свт. Григорія Палами

12 Пн Прп. Василія Ісповідника
13 Вт Сщвмч. Касіяна, Іоана
14 Ср Прпмц. Євдокії
15 Чт Сщмч. Феодота, Богдана
16 Пт Мчч. Євтропія, Клеоніка і Василіска
17 Сб Прп. Герасима
18 Нд Неділя 3-тя. Великого посту. 

Хрестопоклінна. Мч. Конона
19 Пн 42-х мучеників Аморейських. Прп. 

Аркадія
20 Вт Сщмчч. Василія, Євгенія
21 Ср Прп. Феофілакта Іспов.
22 Чт 40 мчч. у Севастійському озері
23 Пт Мч. Кондрата
24 Сб Свт. Софронія, патр. Єрусалимського
25 Нд Неділя 4-та Великого посту. Прп. 

Феофана. Свт. Григорія Двоєслова. 
Івана Ліствичника

26 Пн Свт. Никифора. Мц. Христини. Мч. 
Олександра

27 Вт Прп. Венедикта. Свтт. Феогноста, 
Ростислава

28 Ср Мчч. Агалія, Олександра, Діонісія. 
Поклони

29 Чт Мч. Савина
30 Пт Прп. Олексія, чол. Божого
31 Сб Свт. Кирила Єрусалимського. Похвала 

Пресв. Богородиці

Вересень
1 Сб Мчч. Андрія Стратилата і Тимофія
2 Нд Неділя 13-та. Прор. Самуїла
3 Пн Ап. Тадея. Мч. Васси
4 Вт Мчч. Агафоніка і Зотика
5 Ср Мч. Лупа. Сщмч. Іренея
6 Чт Сщмч. Євтихія. Свт. Петра Київ.
7 Пт Апп. Варфоломія і Тита
8 Сб Мчч. Андріана і Наталії
9 Нд Неділя 14-та. Прп. Пімина Вел.
10 Пн Прп. Іова Почаїв.
11 Вт Усікновення голови св. Іоанна 

Хрестителя. Строгий піст
12 Ср Благ кн. Олександра та Даниїла
13 Чт Положення пояса Прес. Богородиці
14 Пт Початок Церковного року. Прп. 

Симеона та Марти
15 Сб Мч. Маманта і Феодора. Прпп. 

Антонія і Феодосія Печерських.
16 Нд Неділя 15-та. Сщмч. Анфіма. Мц. 

Василіси
17 Пн Сщмч. Вавили. Прор. Мойсея. Свт. 

Іоасафа
18 Вт Проп. Захарії. Прав. Єлизавети
19 Ср Чудо Архистратига Михаїла в Хонах
20 Чт Мч. Созонта. Прмч. Макарія 

Канівського
21 Пт РІЗДВО ПРЕСВЯТОЇ БОГОРОДИЦІ
22 Сб Прав. Іоакима і Анни. Свт. Феодосія 

Черн.
23 Нд Неділя 16-та. Мцц. Минодори, 

Митродори і Німфодори
24 Пн Прпп. Феодори, Сергія і Германа. 

Силуана Афонського
25 Вт Сщмч. Автонома. Мчч. Кроніда і 

Леонтія
26 Ср Сщмч. Корнидія Сотника
27 Чт ВОЗДВИЖЕННЯ ЧЕСНОГО ХРЕСТА. 

Строгий піст
28 Пт Вмч. Микити
29 Сб Свт. Кипріана Київ. Мц. Людмили
30 Нд Неділя 17-та. Мцц. Віри, Надії, Любові 

та матері їхньої Софії

Православний церковни


